ΒΑΣ. Ὁ δωδέκτος κανὼν τῆς οἰκουμένης εἰς ἐβδόμησιν συνόδου περὶ ἐκποιήσεως αὐτοσυργίων ἐπισκοπείου ἢ μοναστηρίῳ διαλασθάνει, ἀλλὰ μὴν καὶ περὶ ἐκδόσεως· καὶ ἀνάγκασον τὰ ἐν αὐτῷ παρ' ἡμῶν γεγραμμένα. Ὁ δὲ παρῶν κανὼν διορίζεται μὴ πιπράσκεσθαι πρῶγμα ἐκκλησιαστικῶν πρόσδοτον ἔχον (21), καὶ ὅν δηλονότι ἀκίνητον. Ἐάν δὲ, φησὶν, ἀνάγκη κατεπέστη πολλή τὴν ἐκκλησίαν, καὶ δεῖ

uem omnino decet esse temperantem. Quin potius, ut magno Basilio visum est, nec erit cur temperantem dicamus, qui a mulieris commercio effectus abstineat. Temperantia enim, inquit ille, in senili ætate, non temperantia, sed quedam suis viribus destituta libido est. At vero qui ne in senectute quidem temperans sit, longe illum nequitie sordibus contaminatissimum esse necesse est. Talem vero clericum esse haud decet. Atque hunc quidem cautionem, si ita accipiat, ut quo tempore sancta tractanda sunt sacris initiati, quos diximus, ab uxorum commercio abstineant, nos quoque admittimus: sin vero perpetuum indicit ab uxore divortium, ipsum potius, apostolicis quippe et synodicalis constitutionibus adversantem, ex sacrorum canonum numero ejiciemus. Quin et alteri canonis ex alio quodam capite est contrarius. Nam hypodiaconos a sacro ministerio arceri, neque sacra contingere, Laodicensis synodi canon 21 jubet: hic vero, inter eos qui sacra contractant, hypodiaconos quoque sacra mysteria contingerent.

ARIST. Ἐ Qui res sacras tractant, etiam a propriis uxoribus suis terminis abstineant.

Oportet eos, qui altari assident, tempore quo sacra tractant, et a propriis uxoribus se continere, ut consequi omnino possint quod a Deo petunt.

551 CANON XXIX.

Similiter placuit, ut rem ecclesiasticam nemo vendat: quæ res, si redditus non habeat, et magna aliqua necessitas urgeat, id ejus provincie primati ostendatur, et cum præfinito episcoporum numero deliberetur, quid agere oporteat. Sin autem tanta premet ecclesiam necessitas, ut non possit, antequam vendat, consultare; saltem vicinos ad testimonium vocet episcopus curam adhibens, ut synodo demostret urgentes omnes incommoditates, quæ suæ ecclesie evenerunt: quod nisi fecerit, et Deo et synodo rationi reddendæ obnoxius videtur venditor, et a proprio honore alienus.

BALS. Duodecimus canon universalis septimum synodi de præfitorum rusticorum, episcopatus vel monasterii alienatione tractat, et etiam de elocatione: et lege quæ in eum a nobis scripta sunt. Præsens autem canon statuit, rem ecclesiasticam, quæ redditum habet et est videlicet immobilis, non alienari. Sin autem, inquit, multa necessitas urgeat ecclesiam, et oroterea oporteat alienari rem ec-

Guill. Beveregii notæ.

(20) Ἐπεσθαι τῶν ἱερῶν μυστηρίων. Post hæc ultima Zonaras in præsentem canonem verba, in codice Galaudi additur: Τὸ δὲ, ἐξαιρέτως ἀναγνωστῶν, οἴμαι σφάλμα εἶναι γραφῆς; ὁ γὰρ εἰ οὕτως γράφεσθαι, ἐξαιρουμένων ἀναγνωστῶν. *Illud autem ἐξαιρέτως ἀναγνωστῶν præcipue lectorum, scriptoris erratum esse suspicor. Sic enim scribi debuit, ἐξαιρουμένων ἀναγνωστῶν, exceptis lectori-*

bus. Sed Dionysius Exiguus legit, *quamvis lectorum*, et in omnibus Græcis codicibus ἐξαιρέτως legitur.

(21) Πρόσδοτον ἔχον. Ita quidem legit Bodleianus noster Balsamonis codex. Sed Anicrbachianus et Atoniensis cum Parisiensi editione rectius, particula negativa interserta, legunt πρόσδοτον μὴ ἔχον.

clesiasticam immobilem, quæ nullius est omnino A reditus (quæ enim affert redditum nulla ratione alienatur), oportet hoc ad primatem Ecclesiæ seu metropolitanum referre, et cum præfinito episcoporum numero, duodecim scilicet antistitum, quos convenientes adversus episcopum criminationes audire, ut sæpe dictum est, consultare debere statuit quid sit agendum. Sin autem magna urget ecclesiam necessitas ad alienandum, et non potest episcopus ad metropolitanum et competentes episcopos de ea re referre: debet vicinos episcopos accersere ad testificandam acrem et urgentem necessitatem alienandæ rei. Si autem hoc non fecerit, et Deo erit obnoxius et deponetur. Et in his quidem consistit canon. Tu autem lege totum secundum titulum quinti libri Basilic. quæ est novella Justiniani 120, quæ quidem docet de emphyteusi, venditione et de omni, ut semel dicam, alienatione rerum non solum episcopalium, sive ecclesiasticarum, sed etiam monasterialium, et ad sacrosanctas ædes pertinentium: similiter et de alienatione sacrorum vasorum. Et secundum quidem hanc novellam, quæ est præsentis canone multo recentior; quin et secundum constitutionem Nomocanoni, quæ in Basilic. admissa et ibidem sita est, dic aliquando quidem non prohiberi alienationes ecclesiasticorum vel etiam monasterialium mobilia et immobilium honorum, aliquando vero prohiberi. Lege et secundum caput epistolæ sancti Cyrilli ad Romanum. Nota autem ex præsentis canone quod quæ synodally sunt de causis quibusdam ecclesiasticis statuta, et decreti locum obtinent, debent necessario fieri a primatu provincie et duodecim antistitibus; et quæ aliquo alio modo sunt, vim suam non obtinebunt, ut mihi videtur, utpote quæ consistere nequeant. Præterea nota, quod deponitur episcopus, qui non secundum dictam Justiniani novellam ecclesiasticum sacrum vel immobile alienat, etiamsi hoc dictæ novellæ non sit adjectum. Est enim manifeste sacrilegium, quæ non sit secundum novellam alienatio.